Sed et quum non ipso Jure, sed per exceptionem (puta Pacti) infirmatur obligatio personalis: stant illi mo lo infirmatur pignus. Unde Marcianus: Solutum hypotheca et si ab ea discedatur, aut paciscatur creditor NE PECUNIAM PETAT. Nisi si quis deat pactum interpositum esse, ut a persona non petatur (1): et quid si hoc actum sit, quum forte alius hypothecam possidebit? Sed cum pactum conventum exceptionem perpetuam patiat, eadem et in hoc casu (2) possunt dici, ut et ab hypotheca discedatur. L. 5. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

An confusio sufficiat ad liberandum Pignus; videb. infra lib. 46. Tit. de Solutionib. Part. fin.

SECTIO II.

Pignus extinguí, soluto jure ejus qui illud constituit.

IX. *Cum jus Pignoris quod creditori constituitur in re pignoralis, a jure quod in ea re habebat is qui Pignus constituit, derivetur; sequitur, soluto jure ejus qui Pignus constituit, solvi jus creditoris in re pignoralis.*

Exemplum hujus rei affert Scævola: Lex vectigalis fundo dicta erat, ut, si post certum temporis vectigal solutum non esset, is fundus ad dominum redeat. Postea is fundus a possessore Pignori datus est. Quæsitum est an recte Pignori datus est? Respondit, Si pecunia intercessit (3), Pignus esse.

Item quæsit: Si cum in exsolutione vectigalis tam debitor quam creditor cessasset, et propterea pronunciatum esset fundum secundum legem domini esse; cujus potior causa esset? Respondit, Si (ut proponeretur) vectigali non soluto, jure suo dominus usus esset; etiam Pignoris jus eva-

uisse (4). L. 31. ff. de Pign. et Hypoth. SINGUL. LIB. 1. RESIONS.

Aliud exemplum ex Marcello affert Ulpianus. Si res distracta fuerit sic, NISI INTRA CERTUM diem meliorem conditionem invenisset, licetque tradita; et forte emptor antequam melior conditio offerretur, hanc rem Pignori dedisset; Marcellus libro 5 Digestorum ait, fuisse PIGNUS si melior conditio licuit aliana (5). L. 3. ULPIAN. LIB. 8. DISPUT.

X. *Ita deum autem soluto jure debitoris, solvitur jus creditoris in re pignoralis: si jus creditoris ex causa necessaria, et jam tempore quo Pignus constitutum est existendi, solvatur.*

Maxime autem si jus quod in re habet et is qui eam obligavit, solvatur novo aliquo ius factis (6); Pignus non solvitur.

Unde ex ejusdem Marcelli sententia statim subdit Ulpianus: Quinquam ubi sic res distracta est, NISI EMPTOR DISCESSISSET; Pignus (7) hinc non patet. d. l. 3. quinquam.

Et ipse Ulpianus alibi ait: Si debitor cujus res Pignori obligata erat, servum quem emerat, reddidisset; an desinat Servianus locus esse? Et magis est ne desinat; nisi ex voluntate creditoris hoc factum est. L. 4. ULP. LIB. 73. AD ED.

XI. *Multo minus Pignus solvitur alienatione rei pignoralis, postea a debito facta; cui creditor non consensit.*

Unde placet, Si fundus pigneratus venierit, manere causam Pignoris; quia cum sua causa fundus transeat: sicut in partu ancillæ qui post venditionem natus (8) sit. L. 18. § 2. ff. de Pigner. act. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Consonat quod rescribit Diocletianus et Marcianus. Res Pignoris Hypothecæ jure creditoribus obnoxias, citra consensum eorum debitoribus alienantes, precedentem non dissolvunt obligationem. L. 10. Cod. de Remiss. Pignori.

Hinc et Illud tenendum est, si quis communis rei partem pro indiviso dederit Hypothecæ; divisione facta cum socio; non utique eam partem creditori obligatam esse, que ei obtinuit qui Pignori dedit: sed utriusque pars pro indiviso, pro parte dimidia manebit obligata. L. 7. § 4. GAIUS LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

(1) Obiecto est. Forte quis dixerit hoc pactum ne pecunia petatur, esse personale; eoque id tantum agi ut a debitore qui hoc paciscatur, non petatur: non vero pactum *In rem*, ut pignus remittatur; maxime si alius quam debitor qui hoc pactus est, possidet pignus. Eo enim casu, si pignus vindicet creditor actione Serviana adversus possidentem, quomodo poterit hic tunc possessore opponere exceptionem Pacti cum debitore facti, si creatur pactum illud personale esse? Sed respondet dicendum pactum illud esse *In rem*, et perpetuum exceptionem parere.

(2) Quo alius quam debitor qui pactus est, possidet pignus.

(3) Nam si obligatio pro qua Pignus constitutum est, per exceptionem *Non numerata pecunia* esset indicata; non consisteret Pignus.

(4) Solutio enim jure debitoris in eo fundo, consequens est solvi Pignus quod in eo constituitur.

(5) Solutio jure emptoris qui illud constituerat.

(6) Contrarium non est quod modo supra dicitur ex L. 31. *Evanesce* Pignus ex eo quod is qui rem obligavit, cessaverit solvere canonem. Nam quum cessat solvere canonem; potius non facit, quam aliquid facit. Non igitur novo ipsius factis, sed sola potestate legis sub qua fundum vectigalem habebat, jus quod in eo fundo habuit, solvitur: et hæc causa necessaria est, et existebat antequam Pignus in eo fundo constitueretur.

(7) Quod emptor ille constituerat.

(8) Sed ante conceptus. Alioquin Pignori matris non accederet; ut vid. supra Tit. *Quæ res Pignori*. Art. 3.

SECTIO III.

Rei pigneratæ interitu, extinguî Pignus.

XII. *Contingit etiam Pignoris extinctio ex rei pigneratæ interitu. Nec refert an res corporalis an incorporalis fuerit: Nam Sicut re corporali extincta, ita et usufructu extincto, Pignus Hypothecæ perit. l. 8. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Res autem interitisse intelligitur, si in speciem aliam transierit.

Unde Si quis caverit ut sylva sibi Pignori esset; navem ex ea materia factam non esse Pignoris, Cassius ait: quia aliud sit materia, aliud navis. Et ideo nominatim in dando Pignore adiciendum esse ait, QUÆQUE ex sylva facta natave (1) sint. l. 18. § 3. ff. de Pignerat. act. PAUL. LIB. 29. AD EDICT.

XIII. *Quod si rei pigneratæ potius aliquid accessit aut decessit, quam ipsu in aliam speciem transiit; Pignus durat.*

F. G. Si res Hypothecæ data, postea mutata fuerit, æque Hypothecaria actio competit: veluti de domo data Hypothecæ, et horto facta: item de loco convenit, et domus facta sit: item de loco dato, deinde vineis in eo positus. l. 16. § 2. ff. de Pign. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Similiter, exusta domo Pignori data; et aream ejus teneri supra vidimus: Tit. QUÆ res Pignori. N. 15.

SECTIO IV.

De Pignoris remissione.

Extinguitur Pignus, quum creditor jus Pignoris remisit. Hoc autem contingit, vel quum de Pignore remittendo speciale pactum interponitur, aut eo nomine creditoris satisfit; vel quum alienationi rei pigneratæ creditor consensit; vel quum consensit ut alteri obligaretur; vel quum aliunde inducitur voluntas remittendi Pignoris.

An autem ipso Jure extinguatur hoc modo, quemadmodum tribus superioribus modis, an per exceptionem duntaxat; certant Interpretes. Cujacius in Comment. ad Papin. ad l. 7. § 2. ff. de Pactis, censet per remissionem Pignoris perimi non ipso Jure sed ope exceptionis duntaxat. Contra D. Novit multis probare conatur, Hypothecam ut solo pacto

(1) Alfoquin non durat Pignus, in materia arborum quæ in alias species transit: cæterum durat in solo unde dejectæ sunt arbores.

(2) Id est, cum hanc remissionem Pignoris tueatur solum pactum quod interessit, vel [ut exactius loquamur] jurisdictionis Pretoris quæ hinc pacto vim tribuat.

(3) Quæ hic traduntur, consentanea sunt his quæ tradi-

constituatur, ita solo pacto ipso Jure tolli: lib. de Pact. et Transact. cap. 13.

ARTICULUS I.

De pacto quod de remittendo Pignore interponitur; et de satisfactione.

§ 1. *De pacto remittendi Pignoris.*

XIV. *Tale pactum persecutionem Pignoris excludit.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Major annis viginti quinque Pignoris conventionem remissam, cum hoc (2) solum pactum vel jurisdictionis secundum ipsius voluntatem tueatur, persequi non potest. l. 23. Cod. de Pign. et Hypoth.

Item Si convenit ne pars dimidia pro indiviso Pignori sit; quæcumque fundi ejus pars a quolibet possessore petatur, dimidia non recte petatur. sup. d. l. 8. § 3.

Igitur Si plures dederint pro indiviso, et cum uno creditor paciscatur ne Hypothecæ sit: deinde ab eo petat: etiamsi hic cum quo pactus est, solidum fundum possideat pro indiviso; quia de parte convenisset, non repellit eum a toto. d. l. 8. § 4.

XV. *Ei quidem inter creditorem, et debitorem aliumve rei pigneratæ dominum, Hoc pactum de remittendo Pignore intervenire debet.*

Itemque si a parte creditoris procurator in rem suam extiterit; paciscendo, inutilem sibi faciet Hypothecariam actionem: in tantum ut putem recte dici; et dominis (3) litis hoc casu nocere hanc exceptionem. d. l. 8. § 2. ¶ itemque.

De aliis autem creditoris procuratoribus contrarium dicendum est, nisi speciale ad hoc mandatum habeant.

Hoc docet Gaius: Videbimus si procurator omnium bonorum consensit, vel servus actor cui et solvi potest et in id positus est, an teneat consensus eorum? Et dicendum est, non posse; (4) nisi specialiter hoc eis mandatum est. l. 7. § 1. GAIVS LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Quocirca An pacisci possint filiusfamilias et servus, ne res Pignori sit; quam peculiariter Hypothecæ (5) acceperint; et habent liberam administrationem, videamus: an quemadmodum donare non possunt, ita nec pacisci ne Pignori sit, possint? Sed dicendum est, non concedere possint; scilicet si pretium pro pactione accipiant, quasi vendant. sup. d. l. 8. § 3.

XVI. *At vero quod ad debitorem attinet; non*

dimus supra lib. 2. Tit. de Pactis. Sect. 3 et Sect. 5. art. 2. §§ 2 et 3.

(4) Accipere de casu quo procurator remisisset pignus donationis causa. Quod si quis accepit ut remitteret jus pignoris, pactum debet domino nocere: supra Tit. de Pactis N. 36 et infra mox l. 8. § 5. h. tit.

(5) Florent. Hypothecam, eodem sensu.

zolum si ipse debitor pactus sit; neque solum si Procurator debitoris in rem suam sit; non putabitur debere quin pactum noceat creditori. d. l. 8. § 2.

Sed et si eum (*alio grovis*) debitoris procuratori convenit ne sit res obligata; dicendum est, id debitori per Doli (1) excusationem prodesse. Quam autem eum servio ejus convenit, per ipsam; nec i conventi exceptionem debet (2). l. 7. § 2. GAIUS LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Hoc pactum in rem est, et prodest eumlibet successori debitoris. Hinc Marcianus: Creditor ne Pignori Hypothecae sit res, pacti vi potest (3). Et ideo si heredi pactus fuerit, ei quoque prodest pactum cui restitit hereditatem ex Senatus-consulto Trebelliano. l. 8. § 1. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

§ 2. De Satisfactione.

XVII. *Si nu lum remittendi Pignoris pactum, jus Pignoris excludit; multo magis quum pro Pignore creditor satisfactum est.*

Igitur Si convenit ut pro Hypotheca fidejussor daretur, et datus sit, satisfactum videbitur, ut Hypotheca liberetur. l. 5. § 2. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

In de Labeo: Cum colono tibi convenit ut in vecta importata Pignori essent, donec merces tibi soluta, aut satisfactum esset; deinde mercedis nomine fidejussorem a colono accepti. Satisfactum tibi videri existimo; et ideo illata Pignori esse desine. l. 14. lib. 5. POSTERIORUM A JAVOLENO EPITOMATORUM.

Item Satisfactum esse creditori intelligitur, et si jururandum delatum datum est Hypothecae non esse rem obligatam. sup. d. l. 5. § 3.

XVIII. *Notandum est autem inter solutionem, et satisfactionem, discrimen insigne.*

Nam cum solvatur invito, volenti autem demum satisfiat; hinc sequitur quod Qui paratus est solvere, merito Pignus videtur liberasse. Qui vero non solvere, sed satisfacere paratus est, in diversa causa est. Ergo satisfecisse prodest; quia sibi imputare debet creditor, qui satisfactionem admisit vice solutionis. At qui non admittit satisfactionem, sed solutionem desiderat, culpandus non est. l. 6. § 1. ULP. LIB. 73. AD ED.

Hoc Ulpianus significat quum addit: In satisfactione autem non utitur Atilicini sententia, qui putabat si satis datur (4) alicui certae pecuniae, recedere eum a Pignoribus debere. d. l. 6. §. fin. ff. Quib. mod. Pign. solv. ULP. LIB. 73. AD ED.

(1) Non per exceptionem Pacti; qui ipsi duntaxat qui pactus est, pactum prodesse potest. Vid. Tit. de Pactis N. 48.

(2) Supple, prodesse. Nam per eos quos in potestate habemus, recte acquirimus.

(3) Supple: et hoc pacto efficere, ut effectu res Pignoris

XIX. *Actio Judicati pro satisfactione non est. Igitur Etiani creditor judicatum debitorum fecit, Hypotheca manet obligata; quia suas condiciones habet Hypothecaria actio, id est, SI SOLUTA EST PIGNORIA, AUT SATISFACTUM EST: quibus cessantibus, nec, Et si, cum defensore, In personam egero; licet is mihi satisdederit et damnatus sit, atque Hypotheca manet obligata. Multo magis ergo si In personam actum sit sive cum re, sive cum fidejussore, sive cum utrisque; pro pacto licet damnati sint, Hypotheca manet obligata. Nec per hoc videtur satisfactum creditori quod habet Judicati actionem. l. 13. § 4. ff. de Pign. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

XX. *Consonat quod rescribit Gordianus: Quamvis personali actione expertus adversus rem vel fidejussores seu mandatores ejus feceris condemnationem, Pignoris tamen adhuc habes persecutionem. l. 8. Cod. de Pignori. et Hypothec.*

ARTICULUS II.

De consensu alienationi rei pignorate dato.

XI. *Consensus creditoris alienationi rei pignorate datus, tacitum remittendi Pignoris pactum continere videtur; juxta Regulam Juris CREDITOR qui permi tuit rem venire, Pignus dimittit. l. 158. de Reg. Jur. GAIUS LIB. 26. AD ED. PROVING.*

Igitur Si in venditione Pignoris consensit creditor, vel ut debitor hanc rem perdatet, vel donet, vel in dotem det; dicendum erit, Pignus liberari. l. 4. § 1. ULPIAN. LIB. 73. AD ED.

Scilicet: Nisi salva causa Pignoris sui consensit vel venditioni vel ceteris: nam solent multi salva causa Pignoris sui consentire. Sed et si ipse vendiderit creditor, sic tamen venditionem fecit ne discederet a Pignore nisi ei satisfiat; dicendum erit, exceptionem ei non nocere. d. § 1.

Hinc regula consonat quod rescribit Severus et Antoninus: Si probaveris te fundum mercatum, possessionemque ejus tibi traditam, sciente et consentiente ea quae sibi eum a venditore obligatam dicit; exceptione eam removebis. Nam obligatio Pignoris, consensu et contrahitur et dissolvitur. l. 2. Cod. de Remiss. Pign.

Item Gordianus. Cum te a debitor mercatum proponas eam rem quae alii pignorata erat; si sciente eo ac Pignus suum remittebat, eam mercatum es: cum ejus consensu nexus Pignoris evanuerit, si non nova voluntas intercesserit quae de novo obligationem Pignoris constitueret, ea res velut obstructa non potest viudicari. l. 4. Cod. d. tit.

Hypothecare amplius non sit; tribuendo scilicet exceptionem, non in personam sed in rem: et ideo si creditor hoc pactus fuerit heredi, id est, cum herede debitoris, et heres ille postea restituerit hereditatem; hoc pactum proderit fideicommissario, cum quo creditor pactus non est.

(4) Id est, si offeratur satisfactio.

XXII. *Et ita quidem, quam totius rei pignorate al nutritioni creditor consensit. Quod si convenit de ea re pro indiviso alienanda, si certa res est que venit, potest dici de reliqua parte ab initio agi oportere: nec obstat exceptio.* l. 7. § 3. GAIUS LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Igitur ut que ad hunc Pignoris remittendi modum pertinent, fusiis exponamus; videndam 1.º Cui alienationi consensus datus hanc Pignoris remissionem continet; et cujus persone consensus hoc operetur; 2.º Qualis consensus esse debeat, et quando interpositus videatur; 3.º Que hunc consensus sequi necesse oporteat.

§ 1. *Cui alienationi consensus datus, et a qua persona, hanc Pignoris remissionem continet.*

XXIII. *Quum dicitur Pignus remissum videri, ab eo qui venditioni ejus consensit; observandum quid venditionis aut alienationis nomine hic continetur.*

Venditionis autem appellationem generaliter (1) accipere debemus; ut et si legare permisit, valeat quod concessit. l. 8. § 11. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Obiter nota: Quod ita intelligemus ut et, si legatum repudiatum fuerit, convalescat Pignus. d. § 11.

Hac in re etiam manumissi servi pignoratim recte alienationi comparatur. Hinc Severus et Antoninus: Si te manumissum, et in libertate moratum sciente ea cui Pignoris nomine obligatus diceris, Præsidi probaveris; ex consensu creditricis remissum Pignoris obligationem apparebit; et per hoc jure te manumissum (2), nec ab herede creditricis in servitutem peti posse certum est. l. 1. Cod. de Remiss. Pignori.

XXIV. *Ceterum hanc Pignoris remissionem parit, hujus demum creditoris consensus qui jus alienandi habeat.*

Unde Gaius: Si consensit venditioni creditor, liberatur Hypotheca. Sed in his pupilli consensus non debet aliter ratus haberi, quam si præsentem tutorem auctorem consenserit; aut etiam ipse tutor, scilicet si commodum aliquid vel satis ei fieri ex eo iudex æstimaverit. l. 7. GAIUS LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Idem et que supra dicta sunt de iis qui Pignus remittere possunt: Art. præced. § 1.

§ 2. *Qualis consensus hanc Pignoris remissionem pariat, et quando interpositus videatur.*

XXV. *Consensus alienationi datus a creditore remissionem Pignoris parit, sive fuerit prævius, sive*

alienationem secutus fuerit. Sed enim etsi non concesserat Pignus venditari, sed ratum habuit venditionem; idem erit probandum. l. 4. § 1. § fin. ULP. LIB. 73. AD ED.

XXVI. *Nū etiam refert, expressus fuerit an ex aliquo facto inducatur. l. 7. G. Sed si subscripserit (3) forte in tabulis emptionis, consensisse videtur; nisi manifeste apparat, deceptum esse. Quod observari oportet, et si sine scriptis consenserit. l. 8. § 15. § sed si. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Voluntas remittendi Pignoris præsumitur etiam in specie sequenti. Titius Sempronio fundum Pignori dedit, et eundem fundum postea Gaius-Seio Pignori dedit; atque ita idem Titius Sempronio et Gaius-Seio fundum eundem in assem vendidit, quibus Pignori ante dederat in solidum singulis. Quæro an, ex venditione interposita, jus Pignoris extinctum sit; ac per hoc jus solum emptionis apud ambos permanserit? Modestinus respondit, Dominium ad eos de quibus queritur, emptionis jure pertinere: cum consensum mutuo venditioni dedisse proponatur, invicem Pignoratitiam (4) actionem eos non habere (5). l. 9. MODESTIN. LIB. 4. RESPONSO.

Maxime autem alienationi consensisse videbitur creditor, si cum creditore rem alienante correum se exhiberit.

Hinc Lucius Titius quum esset uxori suæ Gaiæ-Seiæ debitor sub Pignore sive Hypotheca prædiorum, eadem prædia cum uxore sua Septitiæ communis filix nomine Sempronio marito ejus futuro in dotem dedit. Postea defuncto Lucio Titio, Septitia filia abstulit se hereditate paterna. Quæro an mater ejus Hypothecam persequi possit? Paulus respondit, Pignoris quidem obligationem prædiorum Gaiæ-Seiæ quæ viro pro filia communis in dotem eadem danti consensit, cum communis filix nomine darentur, remisse videri: obligationem autem personalem persequeretur; sed adversus eam quæ patris hereditate se abstulit, actionem non esse dandam. l. 11. PAUL. LIB. 4. RESPONSO.

XXVII. *Non videtur autem consensisse creditor, si sciente eo debitor rem venderet; quum ideo passus est vendere, quod sciebat ubique Pignus sibi durare. l. 8. § 15. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Duobus tamen casibus ex solo creditoris silentio, perimitur Pignus.

Primus casus. Si eo tempore quo prædium distrahebatur, programmata admoniti creditores, quum præsentibus essent, jus suum executi non

(1) Id est, pro quavis alienationis specie.

(2) Nam [ut videb. infra lib. 40. Tit. Qui et a quibus manumissi] servus manumitti non potest, nisi ex consensu creditoris cui specialiter est obligatus.

(3) Non tanquam merus testis duntaxat; sed animo consentiendi obligationi, et remittendi Pignoris.

(4) Id est, Hypothecariam.

(5) Consentur enim hoc consensu, jus sui Pignoris remitte.

hnt; possunt videri obligationem Pignoris amis-
sisse. l. 6. *Cod. de Remiss. Pign.* DIACL. ET MAXIM.

Alter casus. Si Hypothecae fisco distrahente, cre-
ditores silentio tradiderunt negotium; palam est
etiam actionem suam amisisse eos quam in rem
habebant. Nam FISCALIS BASTÆ FIDELIS FACILE CON-
VELLI NON DEBET. l. 8. *Cod. d. tit. IDEM.*

§ 3. *Quæ consensum alienationi Pignoris datum
sequi oporteat necne, ut remittatur Pignus.*

XXVIII. *Ut ex consensu alienationi Pignoris
dato remissio Pignoris contingat, oportet effectum
secutum esse.*

Unde Marcianus: Si voluntate creditoris fundus
alienatus est, invicemque applicare sibi eum credi-
tor desiderat; si tamen effectus sit secutus vendi-
tionis. Nam si non venerit; non est satis ad repel-
lendum creditorem, quod voluit venire. l. 8.
§ 6. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

*Effectus autem videtur secutus, statim atque per-
fectus est contractus. Hinc idem ait:* Si debitor ven-
diderit rem, nec tradiderit; an non repellatur credi-
tor (1), quasi adhuc res in bonis sit debitoris?
An vero, cum teneatur *Ex empto*, Pignus extinguitur?
Quod et magis est (2). Sed quid si pretium
venditor consecutus non sit, nec paratus sit emptor
dare? Tantumdem potest dici (3). d. l. 8. § 12.

XXIX. *Non videbitur vero effectus secutus, si
contractus non valeat.*

Hinc Belle quæritur: Si forte venditio rei spe-
cialiter obligate non valeat, an nocere hæc res
creditori debeat quod consensus? Uti puta, si qua
ratio Juris venditionem impediatur: dicendum est,
Pignus valere. l. 4. § 2. ULP. LIB. 73. AD ED.

*Idem est, si simulatus fuerit contractus: quod
presumitur, si possideat rem debitor; nisi nova
causa appareat ex qua possideat.*

Hoc docet Marcianus. Supervacuum est qua-
rere agrum specialiter Hypothecæ datam, permissu
creditoris vanisse, si ipse debitor rem possideat:
nisi quod potest fieri ut debitor permissu creditoris
vendiderit, deinde postea bona fide redemerit ab
eodem vel ab alio ad quem per successionem ea
res pertinere cepisset; aut si ipse debitor emptori
heres extiterit. Verumtamen (4) cum pecunia
soluta non sit, Doli mali suspicio inerta translata
ad præsens tempus; ut possit creditor replicationem
Doli mali objicere. *sup. d. l. 8. § 7.*

XXX. *Non videbitur etiam effectus secutus, si
non ea alienationis species secuta sit cuius creditor*

*consenserat, sed alia; in qua re tamen voluntatis
quæstio est.*

Hinc Marcianus. Sed si permisit creditor ven-
dere, debitor vero donaverit; an exceptione illum
summovcat? An facti sit magis quæstio, numquid
ideo venire voluit ut pretio accepto ipsi quoque
res expediat? Quo casu non nocebit consensus.
Quod si in dotem dederit; vendidisse hoc casu
recte videtur, propter onera matrimonii. In con-
trarium si concessit donare, et vendiderit debitor;
repelletur creditor: nisi si quis dicat ideo concessisse
donari, quod amicus erat creditori is cui
donabatur. *sup. d. l. 8. § 13.*

*Extra hanc casum autem singularem, creditor
qui permisit donare, præsumi debet implicite
permississe quovis alio titulo alienare; juxta hanc
Juris regulam:* Cuius est donandi, eidem et
vendendi et concedendi jus est. l. 13. *de Reg. Jur.* ULP. LIB. 55. AD ED.

*Nam non debet cui plus licet, quod minus
est non licere.* l. 21. d. tit. ULP. LIB. 27. AD
SABIN.

XXXI. *Pariter non videtur effectus secutus, si
leges circa tempus conditione alienationis a credi-
tore dictas debitor non servaverit.*

Uti puta: Quod si concesserit decem vendere,
ille quinque vendiderit, dicendum est non esse
repellendum creditorem.

In contrarium; non erit quærendum quin recte
vendiderit, si plures vendiderit quam concessit
creditor. l. 8. § 14. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FOR-
MUL. HYPOTHEC.

Sed si intra annum aut biennium concesserit credi-
tor vendere; post hoc tempus vendendo, non
aufert Pignus creditori. d. l. 8. § 18.

XXXII. *Denique non videbitur effectus secutus,
si non persona cui concessum est alienaverit, sed
alia. Hinc quæritur:* Si debitor concessa venditione
desinit possidere; et novus possessor vendiderit:
an duret Pignus quasi personæ permiserit creditor?
Quod et magis est. Nam (5) si novo possessori, non
debitori a quo Hypothecæ accepto, concessit credi-
tor vendere; dicendum est, nocere ei excep-
tionem. d. l. 8. § 17.

Quod Si debitori concessum sit, et heres ejus
vendiderit; potest facti quæstio esse, quid intel-
lexerit creditor. Sed recte vanisse dicendum est.
Ite enim subtilitates ab iudicibus non admittuntur.
d. l. 8. § 16.

XXXIII. *Sicut non perimitur Pignus ex eo
quod creditor ejus alienationi consenserit, si effec-*

(1) Quod consensus ut venderetur.

(2) Scilicet ut repellaris hæc exceptione: *Dolo facis, qui petis rem quam ex voluntate tua tenor alteri tradere.*

(3) Nam et hoc casu *Ex empto* tenetur rem quam voluntate creditoris vendidit tradere; non quidem nunc, sed quandocumque emptor pretium offerret. His autem casibus quibus ab obligatione rei tradendæ prorsus absolutus esset, convalesceret Pignus. *Infra N. 33.*

(4) Sensus est. *Verumtamen cum pecunia pro qua ager obligatus erat, soluta non sit; et ideo creditor agat Se-
viana: ex possessione quam presenti tempore habuit debitor, colligitur alienationem non fuisse secutam; adeoque dolo facere debitorum quem allegat Pignus remissum ex
consensu dato alienati non quam non sit secuta. Ideo exceptio de remisso Pignore eliditur per hanc replicationem; scilicet.
Dolo hoc a debitore allegari.*

(5) *Nam pro sed.*

tus non sit secutus; ita convalescit, si effectus non duraverit.

Hinc Paulus: Voluntate creditoris, Pignus debitor vendidit; et postea placuit inter eum et emptorem, ut a venditione discederet. Jus Pignorum salvum erit creditoris. Nam sicut debitori, ita et creditoris pretium jus restituitur. Neque omnimodo creditor Pignus remittit; sed ita demum si emptor rem retineat, nec reddat venditori; et ideo si iudicio quoque accepto, venditor absolutus sit; vel, quia non tradebat, in id quod interest condemnatus; salvum fore Pignus creditoris, dicendum est. Hæc enim accipere potuissent, etiamsi non voluntate creditoris vendidisset (1). l. 10. PAUL. LIB. 3. QUÆST.

Quod si non ex resolutione contractus, sed alio titulo res redierit ad debitorem; non ideo convalescet Pignus in ea re: etiamsi fuerit Pignus omnium rerum tam presentium quam futurarum. De qua re his fuerat inter ceteros, a Justiniano sopita. l. fin. Cod. de Remiss. Pignor.

XXXIV. *Una questio superest: an consensus nocent creditoris qui debitor fidem sefellit, nec ipsi ex pretio satisfecit?*

Ea de re ita Marcianus. Illud videamus: Si Titius debitor voluntate creditoris sui vendiderit Mævio, vel ei a quo Mævius emerit; et postea Mævius Titio heres extiterit, et creditor ab eo petat; quid Juris sit? Sed iniquum est auferri ei rem a creditore, qui non successione jure sed alio modo rem nactus est. Potest tamen dici, cum Titii dolus in re versaretur, ne creditor a possessore pecuniam recipiat; iniquissimum esse iudicari eum. l. 8. § 8. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Quod si is fundus a Mævio alicui obligatus possideatur, cui nondum satisfactum erit; tunc rursus æquum erit excipi. Si non voluntate creditoris venit. Licet enim dolus malus debitoris interveniat, qui non solvit; tamen secundus creditor qui Pignori accepit, potior est. d. l. 8. § 9.

Tantius tamen est (si debitor a creditore petat ut ei permittat Pignus vendere, quo magis satisfaciatur) ante cautionem accipere ab eo qui rem empturus erit; ut pretium rei venditæ, usque ad summam debiti creditoris solvatur. d. l. 8. § 10.

ARTICULUS III.

De consensu a creditore dato, ut res sibi pignoratæ alteri obligaretur; et aliis causis ex quibus inducitur voluntas remittendi Pignoris.

XXXV. Paulus respondit, Sempronium antiquiorem creditorem consentientem quam debitor eandem rem tertio creditori obligaret, jus suum Pignoris remississe videri; non etiam tertium in

locum ejus successisse: et ideo mediū creditoris meliorem causam effectum. Idem observandum est, et si Respublica (3) tertio loco crediderit. l. 12. PAUL. LIB. 5. RESPONS.

Hæc in re tamen facti est questio. Unde Marcianus: Si tecum de Hypotheca pac scatur debitor, deinde idem cum alio tua voluntate; secundus potior erit. Pecunia autem soluta secundo, an rursus teneatur tibi, recte queritur? Erit autem facti questio agitata, quid inter eos actum sit: utrum ut discedat ab Hypotheca in totum, quum prior concessit creditori alii obligari Hypothecam; an ut ordo servetur, et prior creditor secundo loco constituatur. l. 12. § 4. ff. Qui potiores. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

Consensus autem creditoris ut alteri res obligaretur, vel tacitus sufficit: ut G. si subscriperit cautioni qua res alteri obligabitur; ut in specie sequenti. Titius Scio pecuniam sub pignore fundi dederat; qui fundus cum esset Respublicæ ante obligatus, secundus creditor pecuniam Respublicæ [eam] solvit. Sed Mævius exiit qui dicebat, ante Respublicam sibi fundum obligatum fuisse. Inveniebatur autem Mævius instrumentum cum omni cum Respublica facto a Scio intruisse et subscripsisse, quo cavebat Scio fundum nulli alii esse obligatum. Quæro an actio aliqua sit æquæ Mævio competere potest? Modestinus respondit, Pignus cui is de quo queritur consensus, minime eum retinere posse. l. 9. § 1. MODEST. LIB. 4. RESPONS.

XXXVI. *Aliis etiam ex causis, voluntas remittendi Pignoris inducitur.*

Unam referant Diocletianus et Maximianus. Creditorum patrum tui, sub obligato one fundi qui per chirographum nexu Pignori fuerat, jubentem eandem cautionem reddi; Pignoris etiam jus remississe videri manifestum est. l. 7. Cod. de Remiss. Pign.

Pariter si ipsa Pignori datas debitor restituerit, non ut precario eas haberet, sed animo remittendi Pignoris; videbitur remississe Pignus. Unde vident Imperatores ita rescribit.

Cum ex causa Mandati pro socero tuo te fenebrem pecuniam exsolvisse proponas; curabit Præses provinciam in restituenda quam pro eo exsolvistis, necnon etiam in usuris ejus, indemnitati tue prospicere. Nam si recepta a creditore mancipia quæ Pignori fuerunt data; hac mente socero tuo tradidisti ut Pignoris vinculum tuum dissolvatur; obligatio semel extincta, instaurari non potest. l. 9. Cod. d. tit.

Item ex inutili remissione debiti, colligi potest utilis liberandi Pignoris voluntas. Unde Quam venditor numerata sibi parte pretii prædium quod venderat (3), Pignori accepisset; ac postea residuum pretium emptori litteris ad eum missis do-

(1) Cum igitur hæc citra factum, citra voluntatem creditoris acciderint; non debent ei abesse quominus salvum maneat jus Pignoris ipsius.

(2) Nam Respublica utitur jure privatorum circa prioritatem aut posterioritatem suorum Pignorum.

(3) Et tradiderat.

nasset; eoque defuncto donationem quibusdam (1) modis inutilem esse constabat: jure Pignoris fiscum frustra petere prædium qui successerat in locum venditoris, apparuit; cujus Pignoris solutum esse pactum prima voluntate donationis constabat: quoniam inutilem pecunie donationem Lex facit, cui non est locus in Pignote liberando (2). l. 1. § 1. PAPIN. LIB. 11. RESPON.

Secus obtinebit, si ipsa pactio fuerit nulla defectu consensus. Sic accipe quod rescribit Gordianus: Debitum inuito pecunie donationem Lex conventionem inutiliter factam remisisti, etiam nunc petere non vetaris; et usitato more Pignora vindicare. l. 5. Cod. de Remiss. Pign.

SECTIO V.

De extinctione Pignoris per diuturni temporis præscriptionem.

XXXVII. Non solum Liberatur Pignus, sive solutum est debitum, sive eo nomine satisfactum est: sed et si tempore finitum Pignus est, idem dicere debemus, vel si qua ratione obligatio ejus finita est. l. 6. ULP. LIB. 73. AD ED.

Scilicet potest excludi jus Pignoris per præscriptionem longi temporis. Hinc ita rescribunt Diocletianus et Maximianus. Si debitori heres non extitit, sed justa viginti annorum possessione collata in te Donatio corroborata est; neque personali actione, quia debitori non successisti, convenire te Juris ratio permittit; neque data Pignori prædia post intervallum longi temporis tibi auferenda sunt: quando etiam præsentibus creditoribus decem annorum præscriptionem (3) opponi possent Rescriptis nostris quam priorum Principum statutis probatum sit. l. 2. Cod. Si adv. credit. præscript.

Similiter rescripsit Gordianus. Diuturnum silentium longi temporis præscriptione corroboratum, creditoribus Pignus persequentibus inefficacem actionem constituit; præterquam si delitores, vel qui in eorum jura successerunt, obligatæ rei possessioni incumbant. l. 1. Cod. d. tit.

Illud nota: Ubi autem creditori a possessore

longi temporis præscriptio obicitur, personalis actio adversus debitorem salva ei competit. d. l. 1. Cod.

XXXVIII. *Quod autem dicimus; heredem debitoris qui Pignus constituit, adversus persecutionem Pignoris non posse tueri se præscriptione longi temporis; hoc sic accipe, si hereditario nomine Pignus possideat: secus, si proprio nomine.*

Ita enim Ulpianus: Ex facto propositum est, quemdam quum rem Pignori dedisset, eandem distraxisse, heredemque ejus redemisse. Quæritur an heres adversus Pignoris persecutionem exceptione longæ possessionis uti possit? Dicebam, hunc heredem qui Pignus ab extraneo redemit, posse exceptione uti; quia in extranei locum successit, non in ejus qui pignori dederat: quemadmodum si ante redemisset, sic deinde heres extitisset. l. 5. § 1. ff. de Divers. et temporal. præscript. ULP. LIB. 3. DISPUT.

XXXIX. *Sed quod de præscriptione longi temporis dictum est, ad usucapionem trahendum non est. Nam Usucapio, Pignoris conventionem non extinguit (4). l. 7. Cod. d. Pign. et Hypoth. GORDIAN.*

XL. *Jure novo, ex Constitutione Honorii et Theodosii, quo casu præscriptio longi temporis prodesset non posset, puta propter defectum tituli, introducta est præscriptio triginta annorum que sicut cæteræ actiones, ita etiam Hypothecaria actio excludi possit; scilicet a tertio possessore, non etiam ab ipso debitore. l. 3. Cod. de Præscript. 30. vel. 40. ann.*

Ex Constitutione autem Justiniani, etiam ipse debitor Hypothecariam actionem præscriptione excludere potest, non triginta, sed quadraginta annorum: que præscriptio interruptitur, si interim novam cautionem debitor creditori dederit. l. 7. Cod. d. tit.

Ex eadem Constitutione, si posterior creditor ex causa sui posterioris Pignoris possideat; quandiu quidem vivit debitor, sola præscriptione quadraginta annorum adversus priorem creditorem jvatur; post mortem autem debitoris, etiam per triginta annorum possessionem præscribere potest. d. l. 7. Cod.

(1) Pita, ex Lege Cincia; vel quia hæ personæ erant que invicem donare sibi non poterant, forte conjuges.

(2) Non enim pro donat one habetur, liberatio Pignoris; nec inter conjuges interdicitur. l. 18. ff. Quæ in fraud. ordæ.

(3) Absentibus autem, præscriptionem viginti annorum.

(4) Solæ enim res corporales usucapiebantur, non etiam jura.

LIBER VIGESIMUS-PRIMUS.

TITULUS I.

DE ADILITIO EDICTO, ET REDHIBITIONE, ET QUANTI-MINORIS.

YPSE nobis indicavit Justinianus, cur ea quæ pertinent ad Edictum Ædilitium, ad Redhibitionem, ad evictions et stipulationem Duplex, in hoc libro collocaverit, post tractatum de venditionibus, de quibus in posterioribus libris superioris Pandectarum partis actum est: scilicet Ne omnes hæc definitiones, a venditionibus quarum quasi ministræ sunt, vicinitate devagentur. *Proem. DE CONCEPT. DIGEST. ad Antecessor. § 4.*

Continet autem primus hic Titulus, duplex Ædilitium Edictum; quorum prius ad venditiones pertinet, late exponitur: alterum quod spectat ad securitatem viarum publicarum, obiter tantum et occasione arrepta refertur; quia scilicet hæc quoque cura Ædilibus incumbet.

PRIMA PARS.

Exponitur Edictum Ædilitium-Curulium circa venditiones, cum actionibus ad hoc Edictum pertinentibus.

I. Aiunt Ædiles: « QUI MANCIPIA vendunt, » certiores faciant emptores quid morbi vitiiue » cuique sit; quis fugitivus erove sit, noxave » solutus non sit. Eademque omnia quum ea manci- » cipia vœnibunt, palam recte pronunciant (1). » Quod si mancipium adversus ea vœnisset; sive » adversus quod dictum promissumve fuerit quum » veniret, fœisset; quod ejus præstari oportere » dicitur; emptori, omnibusque ad quos ea res » pertinet, judicium dabimus ut id mancipium » Redhibeatur. Si quid autem post venditionem » traditionemque deterior, emptoris opera familiæ » procuratorisve ejus, factum erit; sive quid ex eo » post venditionem natum acquisitum fuerit, et si » quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid » ex ea re fructus pervenerit ad emptorem; ut ea » omnia restituat. Item si quas accessiones ipse » præsterit, ut recipiat. » Item si quod mancipium capitalem fraudem » admiseric, mortis conciscendæ sibi, causa quid le-

» cerit, inve arenam depugnandi causa ad bestias » intromissus fuerit; ea omnia in venditione pro- » nuuciant ex his enim causis judicium dabi- » mus.

» Hoc AMPLIUS: si quis adversus ea, sciens, » dolo malo vendidisse dicitur; judicium dabi- » mus ». *l. 1. § 1. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDILIJUM CURULIUM.*

II. Causa hujus Edicti proponendi est, ut occurratur fallacis vendentium; et emptoribus succurratur, quicumque decepti a venditoribus fuerint. Dummodo sciamus venditorem, etiamsi ignoravit ea quæ Ædiles præstari jubent; tamen teneri debere. Nec est hoc iniquum: potuit enim ea nota habere venditor. Neque enim interest emptoris cur fallatur, ignorantia venditoris in caliditate. *d. l. 1. § 2.*

Enimvero triplex ex hoc Edicto actio descendit: Ex priori quidem Edicti parte, actio Redhibitoria

(1) Gellius *Noct. Attic. IV. 2.* refert verba ejusdem antiqui Ædilitium-Curulium Edicti; quo, qua parte de mancipiis vendendis scriptum est, cautum sic fuit: « TITULUS SERVORUM SINGULORUM UTEI SCRIPTUS SIT COERATO » [id est, curato]; ITA UTEI INTELLIGI RECTE POSSIT QUID » NOBIS VITIIVE QUOIQUE SIT, QUIS FUGITIVUS ERROVE SIT, » NOXAVE SOLUTUS NON SIT ». De his titulis mentionem

facit Suetonius de *Illust. Grammat.* cap. 1. Item Propertius lib. 4. Eleg. 5.

*At quorum titulus per barbara colla pendit,
Cælati mædo quum sakere foro.*

Item Petronius [E lit. 1677. pag. 35.] *Erat venalitiuum* [id est, servus venalitiuus] *titulis potum.*

et actio Quanti-minoris (1), in quibus proponendis nulla (ut ex verbis Edicti liquet) doli venditoris fit mentio. Posteriori autem Edicti clausula Hoc amplius, etc. insuper aliam actionem promittunt. Edictis adversus venditorem qui dolo sciens quaedam rei vitia dissimulasset.

III. Ceterum quid hac ultima actione contineatur, non vidimus in Edicto. Probabile est hoc contineri ut venditor damnum quod emptor ex dissimulato mancipii vitio sensit, servare in solidum teneatur. Et ad hanc actionem putem referri posse quod rescribit Antoninus: Si non simpliciter, sed consilio fraudis, servum tibi nescientis fugitivum vel alio modo vitiosum quis vendidit; isque idem fugitivus abest: non solum in pretium servi, venditorem conveniri; sed etiam damnum quod per eum tibi accidit, competens iudex (ut iam pridem placuit) praestari iubebit. l. 1. C. l. de Edicti act.

De hac igitur actione nihil est amplius quod dicamus.

IV. De actionibus autem Redhibitoria et Aestimatoria seu Quanti-minoris, late hic tractandum venit.

REDHIBITORIA actio est illa quae ex certis causis emptori, Redhibere parato, datur adversus venditorem; ut venditor obligationem venditi ei restituat, pretiumque quod recepit, restituat.

Redhibere autem est facere ut rursus habeat venditor quod habuerit. Et quia reddendo id fiebat, idcirco REDHIBITIO est appellata; quasi redditio. l. 21. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURL.

AESTIMATORIA seu QUANTI-MINORIS actio (2) est ea quae emptori datur adversus venditorem; ut venditor ex pretio restituat remittatve Quanti-minoris emisset emptor, si rei venditae vitium cognovisset.

Quae ad utramque actionem ex Aedilium Edicto descendentes pertinent, in sex Sectiones distribuunt. In 1.^a Quarerunt ex quibus contractuum speciebus, et quarum rerum nomine his actionibus locus esse possit: in 2.^a et 3.^a Ex quibus causis competant, tum Redhibitoria, tum Aestimatoria. In 4.^a Videmus de personis quibus et adversus quos haec actiones dentur; et an individua sit Redhibitionis causa. In 5.^a Videmus quid veniat in his actionibus: in 6.^a Quando et quantum competant.

(1) Actionem Quanto-minoris Edicto Aedilium contentam fuisse constat ex his quae in decursu de hac actione dicuntur; quavis in fragmento Edicti quod nobis servavit Tribonianus, per incuriam inserit quod habe actionem Quanto-minoris spectabat.

(2) Diversa prorsus ab actione Aestimatoria seu De aestimato quae ex contractu Aestimatorio oritur; de qua supra lib. 19. Tit. 3.

(3) Etiam late sumptas, ut modo infra.

(4) Ex sententia Edicti; ut videb. Art. seq.

(5) Aedilium scilicet.

(6) Ratio haec obscura est. Hanc ita explicare tentat D. Noodt: quia [inquit] etiam vitioso mancipio aut ani-

Subjuagetur in modum Appenditae et septima Sectio circa duas alias actiones ad materiam Redhibitionum pertinentes.

SECTIO I.

Ex quibus contractibus, et quarum rerum nomine locus esse possit actionibus Redhibitoriae; Redhibitoriae scilicet, et Aestimatoriae seu Quanti-minoris.

ARTICULUS I.

Quae contractuum species his actionibus locum dare possint.

V. Sciendum est, ad venditiones (3) solas hoc Edictum pertinere; non tantum mancipiorum, verum etiam ceterarum (4) quoque rerum. l. 63. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURL.

Enimvero aiunt Ediles: EMPTORI.

Emplorem accipere debemus, cum qui pretio emit.

Sed et si quis permutaverit; dicendum est utrumque emptoris et venditoris loco haberi, et utrumque posse ex hoc Edicto experiri. l. 19. § 5. ¶ emptorem. IBI.

Circa autem de locationibus nihil edicatur, mirum videbatur. Haec tamen ratio redditur; vel quia nunquam istorum (5) de hac re fuerat jurisdictio; vel quia non similiter (6) locationes ut venditiones fiunt. sup. d. l. 63. ¶ cur autem.

VI. At vero Ad res donatas, Edictum Aedilium Curulium non pertinere dicendum est. Utcumque se restitutum donator repromittit, quando nullum pretium interveniat? Quid ergo, si res ab ea cui donata est melior facta sit? Numquid quanti ejus qui meliorem fecit interest, donator conveniatur? Quod minime dicendum est, ne eo casu liberalitatis suae donator poenam patiatur. Itaque si qua res donetur, necesse non erit ea repromittere quae in rebus venalibus Aediles repromitti jubent.

Sane de dolo donator obligare se et debet et solet (7), ne quod benigne contulerit, fraudis consilio revocet (8). l. 62. MODEST. LIB. 8. DIFFERENT.

mali recte quis utitur ad opus ad quod illud conductus; contra semper interest emptoris vitiosum non esse. Adde quod raro quis locabit morbosum mancipium, cum magis in eo locando damnum passurus sit quam lucrum sentiat: ad procliviores sunt homines in vendendis morbosis et vitiosis rebus.

(7) Ea stipulatio quae solet interponi DOLEM ARESSE ABERTURUMQUE ESSE; ex qua dabitur actio Ex stipulato. Quod si stipulatio non intervenierit, actio De dolo dabitur.

(8) Ne quod benignitas videtur, fraudis consilium revocet et convertat in perniciem donatarii: V. G. si donet ei rem alienam hoc consilio ut, postquam in ea magis sumptus fecerit, ei evincatur.

ARTICULUS II.

Propter quas res istæ actiones competant.

VII. Non solum de mancipiis, sed de omni animali hæ actiones competunt; ita ut etiam, si usum fructum in homine emerit, competere deberet. *l. 48. § 6. POMPON. LIB. 23. AD SABIN.*

Imo Labco scribit, Edictum Ædiliū-Curuliū de venditionibus rerum esse tam earum quæ soli (1) sint, quam earum quæ mobiles aut se moventes. *l. 1. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

VIII. *Nec solum propter res que principaliter venduntur, sed et propter illas que accesserunt, hæ actiones competunt.*

Nam Quod emptio accedit, partem esse venditionis Prudentibus visum est. *l. 31. § fin. IBID.*

Itaque sicut superius (2) venditor de morbo vitiove et cæteris quæ ibi comprehensa sunt, prædicere jubetur; et præterea, in hiis causis non esse mancipium, ut promittat præcipitur: ita et quom accedat alii rei homo, eadem et prædicere et promittere compelletur. Quod non solum hoc casu intelligendum est, quo nominatim adjectur accessorum fundo hominem Stichum; sed etiamsi generaliter omnia mancipia quæ in fundo sunt, accedant venditioni. *l. 32. GAIUS LIB. 2. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

Proinde Pomponius ait, Justam causam esse, ut quod in venditione accessorum esse dictum est, tam integrum præstetur, quam illud præstari debuit quod principaliter venit: nam Jure Civili, ut integra sint quæ accessura dictum fuerit, Ex empto actio est; veluti si doli accessura fundo dicta fuerint.

Sed hoc ita, si certum corpus accessorum fuerit dictum. Nam si servus cum peculo varierit; ea mancipia quæ in peculo fuerint, sana esse præstare venditor non debet: quia non dixit certum corpus accessorum, sed peculium tale præstare oportere. Et quemadmodum certam quantitatem peculii præstare non debet, ita nec hoc.

Eandem rationem facere Pomponius ait; ut etiam, si hereditas aut peculium servi varierit, locus Edicto Ædiliū non sit circa ea corpora quæ sunt in hereditate aut in peculo.

Idem probat, et si fundus cum instrumento varierit; et in instrumento mancipia sint. Puto hanc sententiam veram: nisi si aliud specialiter actum esse proponatur. *l. 33. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

(1) Edictum quidem, de mancipiis et jumentis duntaxat loquitur; verum ex sententia Edicti, Interpretatio Prudentium actiones ex hoc Edicto ad cæteras res porrigit. Hæc pertinet lex 13. ff. de Legibus, ut ex ejus Inscriptione liquet.

(2) In Edicto scilicet, cujus verba retulimus.

(3) Id est, minutarum ac vilium rerum: quarum rerum venditoribus SIMILAKAS vocat, quia propter earum evictionem

IX. *Erga quasdam res quamvis per se et principaliter varierint, istæ actiones cessant. Nimirum Simpliciarum (3) venditionum causa ne sit Redhibitio, in usu est. l. 48. § 8. POMPON. LIB. 23. AD SABIN.*

Non potest autem homo, ut Redhibitioni subducatur, accedere venditioni earum rerum exigui pretii quæ Redhibitioni locum non dant. Iserum erit locus Redhibitioni, æque ac si principaliter varierint.

Hinc Paulus: Justissime Ædiles noluerunt hominem ei rei quæ minoris esset, accedere; ne qua fraus aut Edicto aut Juri Civili fieret (ut ait Pomponius) PROPTER DIGNITATEM HOMINUM. Alioquin eandem rationem fuisse et in cæteris rebus: ridiculum namque esse tunicæ fundum accedere. Cæterum hominis venditioni quidvis adjectur licet: nam et plurimæ plus in peculo est quam in servo; et nunquam vicarius qui accedit, plus est quam is servus qui venit. *l. 44. PAUL. LIB. 2. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

SECTIO II.

Ex quibus causis competat Redhibitoria actio.

De duobus hujus Sectionis Capitulis videbimus
1.^o *Ex quibus causis competat Redhibitoria in venditionibus mancipiorum;* 2.^o *Ex quibus causis competat in venditionibus animalium, et cæterarum rerum.*

CAPUT PRIMUM.

Ex quibus causis competat Redhibitoria actio in venditionibus mancipiorum.

In mancipiorum venditionibus, generalem hanc et velut potissimam Redhibitionis causam referunt Ædiles: SI QUID MORBI VITIIVE FUERIT, cujus non fuerit certior factus emptor. Deinde specialia quedam vitia designant, QUIS FUGITIVUS ERRORE SIT, etc. Igitur videndum 1.^o Quæ sint illa vitia quæ Redhibitioni locum dant ex generali Edicti Capite; 2.^o Quæ vitia ex speciali aliquo Edicti Capite sint Redhibitoria; 3.^o Quæ concurrere oporteat ut ejus vitii nomine quod natura sua, sive ex generali sive ex speciali capite Redhibitorium est, agi Redhibitoria possit. Hæc tribus prioribus Articulis expendiemus.

non duplum sed simplicium præstatur; ut videb. Tit. seq. N. 8. Eumvero propter minimam rem, in integrum restitutionem restit non concedit: ut vid. supra lib. 4. Tit. de In integr. restit. Alii aliter interpretantur. Bævardus intelligit de Venditionibus rerum esculentarum et poculentarum quæ nulla fore continent latentia vitia; quod probat ex eo quod apud Fulgent. Plac. in libell. de Prese. scrip. Simpliciter dicuntur convivia; et qui per convivia ambulant, Simpliciter.

In quarto prosequemur reliquis Redhibitionis mancipiorum causas; scilicet Si debet ut quod dictum aut promissum est, mancipium venierit; Si veterator pro nocito venierit; Si venditor nationem mancipii non pronuntiaverit.

ARTICULUS I.

Expenditur circa primam Redhibitionis causam, quæ mancipiorum vitia Redhibitoria sunt necne que generali capite Edicti QUID MORBI VITIUM SIT.

§ 1. Quid sit morbus, quid vitium.

X. Sciendum est, morbum apud Sabinum sic definitum (1) esse; Habitum cujusque corporis contra naturam qui usum ejus ad id facit deteriorem, cujus causa natura nobis ejus corporis sanitatem dedit. Id autem alias in toto corpore, alias in parte accideret. Namque totius corporis morbus est, puta ΦΘΙΣΙΣ (id est, *tabes*), febris; partis, veluti cæcitas; licet homo ita natus sit. Vitiumque a morbo multum differre; ut puta, si quis balbus sit: nam hunc vitiosum magis esse, quam morbosum (2).

Ego puto Ediles tollendæ dubitationis gratia, bis ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΑΤΤΟΥ [id est, *de eodem*] idem (3) dixisse, ne qua dubitatio superesset. *l. 1. § 7. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

Modestinus morbum ita a vitio distinguit. Verum est, MORBUM esse temporalem corporis imbecillitatem; VITIUM vero, perpetuum corporis impedimentum: veluti si talum (4) excussit. Nam et luscus utique (5) vitiosus est. *l. 101. § 2. ff. de Verb. signif. MODEST. LIB. 6. DIFFERENT.*

XI. Ex definitione allata patet morbum aut vitium non posse intelligi, quod mulier prægnans sit; aut puerpera. Hinc Si mulier prægnans venierit: inter omnes convenit, sanam eam esse. MAXIMUM ENIM AC PRÆCIPUUM MUNUS FEMINARUM EST CONCIPERE AC TUERI CONCEPTUM. *l. 14. § 1. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

Puerperam quoque sanam esse; si modo nihil extrinsecus accedit, quod corpus ejus in aliquam valetudinem immitteret. *d. l. 14. § 2.*

(1) Gellius lib. 4. cap. 2. hanc definitionem Laëconis esse ait, a Cælio-Sabino relatam.

(2) Recte Cicero Tuscul. Quest. lib. 4. cap. 20. ita vitium corporis a morbo secerit: *Morbus et ægrotatio, totius valetudinis corporis conquassatione et perturbavone signantur; vitium autem, integra valetudine ipsam ex se cernitur.*

(3) Scilicet, Vitium et morbum simul.

(4) Alii legunt, *oculum excussit*: quam emendationem Cujacius ad l. 113. ff. de Verb. signif. stultissimam appellat. Quæ enim ineptior argumentatio quam foret illa? *Qui oculum excussit, id est luscus, vitiosus est; nam et*

§ 2. An ex vitio animi Redhibitioni sit locus.

XII. Non omne mancipii vitium dat Redhibitionis locum. Primum enim Videmus hoc Jurè uti ut vitium morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora. Animi autem vitium ita demum præstabit venditor, si promisit, si minus, non. Et ubi nominatum de errore, et fugitivo excipitur (6). Hoc enim animi vitium est, non corporis. *l. 4. § 3. et videtur. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

Hinc Apud Vivianum queritur: Si servus inter fanaticos esset; an nihilominus sanus videretur? Et ait Vivianus, Nihilominus sanus esse. Neque enim nos (inquit) minus, animi vitis, aliquos sanos esse intelligere debere: alioquin (inquit) futurum, ut in infinito hac ratione multos sanos esse negaremus; ut puta, levem, superstitosum, iracundum, contumacem, et si qua similia sunt animi vitia. Magis enim de corporis sanitate, quam de animi vitis promitti. *l. 1. § 9. IBI.*

Idem Vivianus ait, Quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit, et responsa reddiderit; tamen si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse. Neque eo nomine quod aliquando id fecit, actio est; sicuti si aliquando febrem habuit.

Cæterum si nihilominus permaneret in eo vitio ut circa fana bacchari solet, et quasi demens responsa daret; etiamsi per luxuriam id factum est, vitium tamen esse: sed vitium animi, non corporis; ideoque redhiberi non posse, quoniam Ediles de corporalibus vitis loquuntur. Attamen Ex empto actionem admittit. *d. l. 1. § 10.*

XIII. Idem dicit etiam in his qui præter modum timidi, cupidi, avarique sunt aut iracundi (*d. l. 1. § fin.*): vel melancholici (*l. 2. PAUL. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*): vel protervi (*l. 3. GAIUS LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*).

Ob quæ vitia, negat Redhibitionem esse; Ex empto dat actionem (8). *l. 4. ULP. LIB. 1. AD EDICT. EDIL. CURUL.*

Item aleatores et vinarios non contineri Edicto, quosdam respondisse Pomponius ait: quemadmodum nec gulosos, nec impostores, aut mendaces, aut litigiosos. *d. l. 4. § 2.*

Similiter Si furtum domino servus fecerit, non

luscus vitiosus est. Igitur censet lectionem retinendam, atque talum esse os quod latet inter duos malleolos, et habet fibulæ adnecæ speciem; quod os si exeat extra malleolos, amittitur usus pedis. Defectus autem ille æque vitium est, ac quodlibet aliud, puta vitium hominis luscus.

(5) Ita recte Haloander. *Vulg. itaque.*

(6) Edicto cavetur; quia scilicet repromitti debent, quamvis sint animi vitia.

(7) Nam si *semper*; vitium usque ad corpus perveniret, et mancipium inutile redderet: quapropter esse Redhibitionis locus.

(8) Si venditor sciens dissimulavit vitium.

esse necesse hoc in venditione servi prædicere: nec ex hac causa Redhibitio est. Sed si dixerit hunc finem non esse, ex illa parte tenebitur (1) Quod dixit promissive. l. 53. MARCIAN. LIB. 4. REGUL.

Item Animi potius quam corporis vitium est, veluti si ludos aliquos velit spectare, aut tabulas pictas studiosè intueatur; si ve etiam mendax, aut similibus vitii teneatur. l. 65. VENULEIUS LIB. 5. ACTION.

Obiter nota: Quid ergo est; si quid sit animi vitium tale ut id a venditore excipi oporteret; neque id venditor quum sciret pronunciasset? Ex empto cum teneri. d. l. 1. § 9. ¶ quid ergo.

XIV. *Quod dixerimus, vitia animi Redhibitioni locum non facere, tres replicationes patitur. Duas jam retulimus; nimirum 1.º Quum ea sunt que nominatim Edicto contenta sunt; 2.º Quum sunt de quibus specialiter reponitur venditor. Adhuc 3.ª replicatio est; scilicet ut, si ex corporis vitio vitium animi profectum sit, Redhibitioni locum faciat.*

Enimvero Favianus: Interdum tamen (inquit) vitium corporale usque ad animum pervenire et eum vitare: veluti contingeret ΦΡΕΝΗΤΙΚΑ [id est, mente capto], quia id ei ex febribus accidit. l. 1. § 9. ¶ interdum. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.

Hoc casu igitur locum habet quod ait Ulpianus: Sed si vitium corporis usque ad animum penetrat; forte si propter febrem loquantur aliena, vel qui per vicios more insanorum deridenda loquantur (in quo sit animi vitium 2) ex corporis vitio accidit; Redhiberi posse. sup. d. l. 4. § 1.

XV. In summa: si quidem animi tantum vitium est, Redhiberi non potest; nisi si dictum est hoc abesse, et non abest. Ex empto tamen agi potest, si sciens id vitium animi reticuit. Si autem corporis solius vitium est, aut et corporis et animi mixtum vitium; Redhibitio locum habebit. d. l. 4. § 4.

§ 3. *An omnia corporis vitia, Redhibitioni faciant locum.*

XVI. *Sed nec quevis corporis vitia Redhibitioni locum dant; sed ea demum que gravia sunt, non ea que sunt levia.*

Proinde si quid tale fuerit vitii sine motu, quod usum ministeriumque hominis impediat; id dabit Redhibitioni locum: dummodo meminerimus non utique quolibet quam levissimum efficere ut mor-

bosus vitiosusve habeatur. Proinde levis febricula aut vetus quartana que tamen jam sperni potest, vel vulnusculum modicum, nullum habet in se delictum (3) quasi pronunciatum non sit: contempti enim hæc poterunt. l. 1. § 8. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.

Similiter Pomponius ait, Non omnem morbum dare locum Redhibitioni; ut puta levis lippitudo, aut levis dentis articulatione dolor, aut mediocre ulcus; non denique febriculam quantumlibet, ad causam hujus Edicti pertinere. l. 4. § 6. IBD.

Hinc Trebatius ait, Impetiginosum morbosum non esse; si eo membro ubi impetigo esset, æque recte utatur. Et mihi videtur vera Trebatii sententia. l. 6. § 1. IBD.

XVII. Sed si quis plures digitos habeat, si ve in manibus si ve in pedibus; si nihil impeditur numero eorum, non est in causa Redhibitionis. Propter quod, non illud spectandum est quis numerus sit digitorum; sed an sine impedimento, vel pluri vel paucioribus uti possit. l. 10. § 2. GAIUS LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.

Eum qui alterum oculum, aut alteram maxillam majorem habet, si recte iis utatur, sanum videtur Pedius scribit. Ait enim; Inæqualitatem maxillarum, oculorum, brachiorum, si nihil ex ministerio prastando subtrahit, extra Redhibitionem esse. Sed et latus vel crus brevius potest afferre impedimentum: ergo et hic erit redhibendus. l. 12. § 1. IBD.

Item sciendum est, scævam (4) non esse morbosum vel vitiosum; præterquam si imbecillitate dextere validius sinistra utitur: sed hunc non scævam, sed mancum esse. d. l. 12. § 3.

Is cui os oleat, an sanus sit; quæsitum est? Trebatius ait non esse morbosum, os alicui olere; veluti hircosum, scabronem (5): hoc enim ex illuvie oris accidere solet. Si tamen ex corporis vitio id accidit; veluti quod jecur, quod pulmo, aut aliud quid similiter dolet: morbosus est. d. l. 12. § 4.

Si quis natura gutturosus sit, aut oculos emittentes habeat; sanus videtur. d. l. 12. § 2.

XVIII. *Item morbosum non habentur, qui sunt vel gibberosus, vel curvi, vel pruriginosus, vel scabrosus; item muti (6) et surdi. l. 3. GAIUS LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

De his: tam ita Ulpianus: Quæsitum est an balbus (7) et blæsus (8) et atypus (9), isque qui tar-

(1) De qua infra Art. 4 Et si sciens dissimulaverit, non tenetur quidem ex Edicto Ædilitium. sed tenetur actione Ex empto, ut vid. supra lib. 19. Tit. de Act. Empt. N. 7.

(2) Sic supplendum videtur, quod.

(3) Id est, nullum delictum est, ea non pronunciasse.

(4) Un gaucher.

(5) Vulgo Scabronem. Sed Strabo oculis peccat, non balbu oris. Placuit igitur nobis emendatio Cujacii qui

Observ. XI. 10. legit Scabronem; id est, cum qui dentes aut gingivas illuvie scabras habet.

(6) Id est, qui tardius loquantur, et tardius audiunt. Nam qui cumino minus est, vitiosus esse dicitur in l. 9. h. t. infra N. 21 Cujacius ad l. 113. ii. de Verb. signif. aliter has leges e-cu-ciare tentat.

(7) Qui litteras vel syllabas exterit. Dion. Goth.

(8) Qui litteras viv pronunciat. Goth.

(9) Qui syllabam syllabæ proprie conjungere non potest. Goth.

dus loquitur, et Varus et Vatius (1), sanus sit? Et opinor eos sanos esse. l. 10. § 5. ULP. LIB. 1. AD ED. AEDIL. CEREUL.

Spadonem, morbosum non esse neque vitiosum, verius mihi videtur, sed sanum esse: sicuti illum qui unum testiculum habet, qui etiam generare potest. l. 6. § 2. ULP. LIB. 2. AD ED. AEDIL. CEREUL.

Sin autem quis ita spado est ut tam necessaria pars corporis ei penitus absit, morbosus est. l. 7. PAUL. LIB. 11. AD SABIN.

Cui dens abest, non est morbosus (2). Magna enim pars hominum aliquo dente caret; neque ideo morbosi sunt, praesertim cum sine dentibus nascimur: nec ideo minus sani sumus, donec dentes habeamus. Alioquin nullus senex sanus esset. l. 11. PAUL. LIB. 11. AD SABIN.